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Sissejuhatus 
 

Valitsus kiitis 2020. aasta juulis heaks hoonete pikaajalise rekonstrueerimise strateegia, mille 

eesmärk on parandada järgneva 30 aastaga ligi 80 % Eesti elanike kodude ja töökohtade tingimusi, 

sh. energiatõhusust. Strateegia toob välja, et aastaks 2050 tuleb Eestis renoveerida umbes 54 miljonit 

m2 olemasolevat hoonefondi. See hõlmab endas 100 000 üksikelamut, 14 000 korterelamut ja 27 000 

mitteeluhoonet, mis peaksid saavutama vähemalt energiamärgise klassi C. Tegemist on keskmiselt 

viiekordse iga-aastase rekonstrueerimistööde mahu kasvuga võrreldes praeguse tasemega.  

 

Energiatõhususe suurendamisel on oluline roll avalikul sektoril kui suunanäitajal, sealhulgas ka 

kohalikel omavalitsustel. Ehitusseadustik (edaspidi EhS) sätestab, et energiamärgis peab olema 

sisekliima tagamisega hoonetes, mis on avalikkusesele kasutamiseks või siis sellega sooritatakse 

kinnisvaratehingut. Eristatakse arvutustel/projekteerimisel (ETA) ja tarimisandmetel põhinevat 

(KEK) energiamärgist. EhS § 68 lg 1 p 2 näeb ette, et energiamärgis on kohustuslik hoones, mille 

valdajaks on riigi- või kohaliku omavalitsuse asutuse või muu avalik-õigusliku asutus, kus suletud 

netopind on suurem kui 250 m2 ning mida isikud sageli külastavad.  

 

Vastavalt EhS § 130 lg 5 kohaselt kontrollib Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet (edaspidi 

TTJA) energiamärgiste nõuete täitmist. 

 

TTJA on alates 2016.aastast energiatõhususe valdkonna järelevalvemenetluste käigus kontrollinud 

energiamärgiste olemasolu kohalike omavalitsuste valduses olevate hoonetel, mille puhul märgis on 

seadusega nõutud. Järelevalvemenetlustes toimus paus aastatel 2018-2019, kui toimus haldusreform, 

mille tulemusena 259 omavalitsusest jäi alles 79, st järelevalvemenetlusi alustati 259 omavalitsuse 

suhtes ja lõpetati 79 suhtes.  

 

 

Ülevaade kohalike omavalitsuste hoonete 

energiamärgistest 
 

Kohalike omavalitsuse omandis oli järelevalve läbiviimise ajal 2998 hoonet suletud netopinnaga kokku 

4 325 825 m2.  Sellest energiamärgise kohustusega hooneid oli 1876, kokku suletud netopinnaga  

3 704 919 m2.  

 

Järelevalvemenetluste järgselt on energiamärgis olemas 98% hoonetest (so 1841 hoonet), puudu 

on 2% hoonetest (so 33 hoonet), mille puhul märgis on seadusega nõutud. Puuduvate märgiste 

põhjuseks on enamasti kohalike omavalitsuste plaan lähiaastatel hooned rekonstrueerida, mille 
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käigus hoone energiaklass muutub. Nendele hoonetele hangitakse energiamärgis ehitustööde käigus 

või pärast ehitustööde lõppu. Ülevaade energiamärgiste olemasolust on toodud joonisel 1.  

 

Joonis 1.  

Ülevaade kohalike omavalitsuste valduses olevatest hoonetest ja neile väljastatud 

energiamärgistest 

 
 

 

Hoonetes, millel ei ole energiamärgise kohustust, saab jagada 3 suurde gruppi:  

a) 8% - muinsuskaitse ja miljööväärtuslikel piirangutega hooned (281 hoonet suletud 
netopinnaga 326 852 m2)  

b) 8% - muud põhjused, näiteks töökojad, laod, hooned ning hooned ,mis on kasutusest maas 
(66 hoonet suletud netopinnaga 365 234 m2).  

c) 2% - alla 250 m2 suletud netopinnaga hooned (658 hoonet, suletud netopinnaga 86 571 m2).  
 

Järelevalve käigus tehti ettekirjutus 59 omavalitsusele 554 hoone kohta, kus kontrollimisel selgus, et 

puudus kohustuslik energiamärgis.  Järelevalvemenetluste käigus täideti kõik ettekirjutused ning 

sunniraha ei rakendatud.  

 

Täiendavalt on kohalike omavalitsuste valduses ka erinevaid elamispinnad (korterid ja üksikelamud), 

kus on energiamärgise kohustus vaid siis, kui kohalik omavalitsus plaanib müüa või välja üürida. TTJA 

soovitas hoonetele energiamärgised hankida, kuid ei nõudnud seda.   

 

 

 

 

Hooneid kokku Märgis on
kohustuslik

Märgis ei ole
kohustuslik

Energiamärgis on olemas 1914 1841 33
Energiamärgis puudub 1050 33 972
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Ülevaade kohalike omavalituste hoonete 

energiaprofiilist 
 

Käesoleval hetkel peavad kõik uued mitteelamu hooned vastama liginullenergia hoone (st A-klass) ja 

oluliselt rekonstrueeritavad hooned C-klassi nõuetele.  

 

Olemasolevatest kohalike omavalitsuse valduses olevatest hoonetest on kõige suurema osakaaluga C 

energiaklassi hooneid (23%) ning D energiaklassi hooneid (22%). Ülevaade kohalikele omavalitsustele 

kuuluvate hoonete energiaklassidest suletud netopinna lõikes on esitatud järgmisel joonisel: 

 

Joonis 2. 

Kohalike omavalitsuste hoonete energiaprofiil 

 
 

 

Joonisel 2 on punase äärisega märgitud hooned, mida on tõenäoliselt  vaja rekonstrueerida hiljemalt 

2030.aastaks (hoonete suletud netopind u 485 000 m2, 705 hoonet)1.  

Osaliselt võivad joonisel 2 näidatud A-klassi hooned vajada tegelikkuses suurt rekonstrueerimist, kuna 

sinna kuuluvad ka alakasutuses olevad hooned, millel on seetõttu väike energiatarbimine.  

 

 

 

 
1 Euroopa Komisjoni „Fit for 55“ raames tehtud ettepanek 

Alla 250m2 ; 86 571 m2; 2%

Muinsuskaitse  ja 
miljööväärtuslik pk; 

326 852 m2; 8%

A klass; 168 651 m2; 4%

B klass ; 388 432 m2; 9%

C Klass ; 982 815 m2; 23%

D klass ; 972 220 m2; 22%

E klass ; 588 406 m2; 13%

F klass ; 284 340 m2; 7%

G klass ; 88 244 m2; 2%

H klass ; 112 499 m2; 3%

Muud põhjused ; 365 234 m2; 8%
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Ülevaade energiaprofiilist hoonete kasutusotstarvete 

lõikes 
 

Kõige suurem osakaaluga on kohalike omavalitsuste kinnisvaraportfellis haridushooneid (koolid ja 

lasteaiad), millele järgnevad muud hooned (erinevad abihooned, katlamajad, töökojad jms), kultuuri 

ja meelelahutuse hooned (eelkõige rahvamajad), spordihooned, büroo- ja administratiivhooned 

(eelkõige vallamajad) ja sotsiaalhoolekande hooned.   

 

Joonisel 3 on toodud välja hoonete jagunemine vastavalt kasututsotstarbele, suletud netopinna 

osakaalule ning energiaklassile. Energiaklassid on joonisel jagatud kahte suurde gruppi: A-C 

energiaklass, mis ületavad hetkel kehtivat miinimumnõudeid (st hoone olulisel rekonstrueerimisel 

tuleb saavutada C-energiaklass) ning D-H ehk honed, mis tulevikus vajavad suuremal või vähemal 

määral rekonstrueerimist. 

 

Joonis 3. 

Kohalike omavalitsuste hoonete jaotus kasutusotstarbe, suletud netopinna ning energiaklassi järgi. 

 
 

Joonis 3 näitab, et paljudel rahvamajadel ja vallamajadel ei ole energiamärgise kohustust, seda 

eelkõige just sellepärast, et need tegutsevad muinsuskaitse all või miljööväärtuslikus piirkonnas 

olevates hoonetes. 

 

Kõige paremas seisukorras on spordihooned ja haridushooned, kus üle 40% hoonetest omab 

energiaklassi C või kõrgem. Küll tuleks aga oluliselt investeerida sotsiaalhoolekande hoonetesse ning 

ka vallamajadesse.  
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Täpsemat hoonete energiatõhususe ülevaadet kohalike omavalitsuste lõikes soovitame vaadata 

Rahandusministeeriumi lehelt https://minuomavalitsus.fin.ee/et/omavalitsuste-kinnisvara-

ulevaade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raporti koostas: Riina Tamm, ehitus- ja raudteeosakonna peaspetsialist 

https://minuomavalitsus.fin.ee/et/omavalitsuste-kinnisvara-ulevaade
https://minuomavalitsus.fin.ee/et/omavalitsuste-kinnisvara-ulevaade
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